
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 152 del 11-09-2023

COMUNE DI COSEANO
PROVINCIA DI UDINE

COPIA

DETERMINAZIONE N.R.G. 152
del 11-09-2023

Ufficio: SEGRETERIA
Numero di Settore: 152

Oggetto: Organizzazione Premio Arte Coseano 2023 del 24.09.2023. 
Assunzione impegno di spesa per contributo straordinario alla 
PRO COSEAN con sede legale a Coseano e premi ai vincitori.

Il Responsabile del Servizio
PREMESSO che:

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 29.03.2023 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025;

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 29.03.2023 è stato approvato, ai sensi del D. 
Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii, il bilancio di previsione armonizzato 2023-2025 ed i relativi allegati;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 31.05.2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) 2023 - 2025 e correlato Piano Dettagliato degli Obiettivi (P.D.O.);

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 07.07.2023 è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2023/2025 ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con 
modificazioni in L. n. 113/2021;

- con Decreto del Sindaco n. 6 del 23.09.2022 è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 
posizione organizzativa del Servizio Amministrativo a far data dal 01.10.2022;

CONSIDERATO che il Comune di Coseano annualmente organizza la Manifestazione “PREMIO ARTE 
COSEANO”, la quale rientra nella programmazione strategica dell’Ente, e richiamate le seguenti delibere 
di Giunta Comunale, con le quali l’amministrazione ha definito le linee guida e le modalità per 
l’organizzazione della manifestazione che si terrà il 24.09.2023, demandando ai responsabili di servizio 
l’adozione dei rispettivi atti di propria competenza per la riuscita della stessa:
-   n. 29 del 10.05.2023 avente a oggetto “Organizzazione della XXIV edizione della Rassegna 
Internazionale d’Arte Premio Arte Coseano 2023 del 24.09.2023. Approvazione regolamento, scheda di 
iscrizione e schema contratti di sponsorizzazione”;
-  n. 47 del 09.08.2023 avente a oggetto “Organizzazione della XXIV edizione della Rassegna 
Internazionale d’Arte Premio Arte Coseano 2023 del 24.09. 2023. Destinazione risorse finanziarie 
finalizzate all’adozione dei provvedimenti di gestione, individuazione giuria e modalità organizzative 
relative agli eventi dal 22 al 24.09.2023”, con la con la quale è stato stabilito di concedere un contributo 
straordinario alla PRO COSEAN con sede a Coseano che si è resa disponibile a collaborare con il Comune 



Comune di Coseano

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 152 del 11-09-2023

nella realizzazione della manifestazione, occupandosi anche di gestire i momenti conviviali e i compensi 
per la Giuria, per un importo massimo di € 2.500,00; 

RILEVATO inoltre che, con la stessa deliberazione sopracitata, è stato approvato il montepremi della 
manifestazione per i vincitori per l’importo complessivo di € 8.500,00;

VISTO il regolamento comunale per la disciplina della concessione di sovvenzioni, contributi e degli altri 
vantaggi economici, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 24.09.2010 e 
successivamente modificato con deliberazione consiliare n. 42 del 22.11.2017;

ACCERTATO che il contributo verrà liquidato a seguito di presentazione di idoneo rendiconto ed i premi 
verranno liquidati agli artisti proclamati vincitori secondo il regolamento della manifestazione;

DATO ATTO che la sottoscrizione del presente atto costituisce, altresì, parere favorevole di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi art. 147 bis del D. Lgs. 
267/2000;

VISTI:  
- lo Statuto comunale;
- il Regolamento di Contabilità comunale; 
- il D. Lgs. n. 36/2023, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'art. 1 della L. n. 

78/2022, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;
- la L. n. 296/2006 e ss.mm.ii. e, in particolare, l’art. 1, commi 449 e 450;
- la L. n. 241/1990;

Attestato che con la firma del presente atto il sottoscritto dichiara di aver auto-valutato l’assenza di 
conflitti di interesse in ottemperanza alle disposizioni vigenti in materia di anticorruzione;

DETERMINA

1. Di concedere, per le ragioni indicate in premessa che qui s’intendono integralmente richiamate, 
alla PRO COSEAN APS con sede in Via del Commercio n. 24 a Coseano 33030 (UD) un contributo 
straordinario per la collaborazione nell’organizzazione della Rassegna Internazionale d’Arte 
“Premio Arte Coseano 2023 e per la gestione dei compensi alla Giuria;

2. Di impegnare la spesa relativa ai premi per gli artisti che verranno proclamati vincitori durante la 
manifestazione PAC 2023:

3. Di impegnare, procedendo altresì alla relativa registrazione ai sensi dell’articolo 56 del D. Lgs. n. 
118/2011, le somme sopracitate, con imputazione della spesa al Bilancio di Previsione 2023-2025, 
nei seguenti capitoli:
€    750,00 – cap. 1360  – Pro Cosean
€  1.750,00 – cap. 1361  – Pro Cosean
€ 8.500,00 – cap. 1330  – Vincitori PAC 2023 

4. di dare atto che la scadenza dell’obbligazione riferita ai presenti impegni è il 31/12/2023;

5. di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. 
Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;



Comune di Coseano

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 152 del 11-09-2023

6. di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà 
adottato:
-previo rilascio dell’attestazione di regolare esecuzione ai sensi dell’art. 325 del D.P.R. n. 
207/2010; 
-dopo il ricevimento di regolare rendicontazione dell’attività svolta da parte dall’operatore 
economico;

7. di dare atto che:
-il servizio sarà effettuato nell’esercizio in corso e comunque entro il 31 dicembre 2023; 
-che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
“pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016);

8. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il 
prescritto visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 
comma 9 del D. Lgs. n. 267/2000;

9. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio 
online e nella sezione del sito web del Comune dedicata ad “Amministrazione trasparente”.

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Visto di copertura finanziaria
 Eventuali allegati indicati nel testo

Il Il Responsabile di Servizio
F.to Pagnucco Tania

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



Comune di Coseano

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 152 del 11-09-2023

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 152 del 11-09-2023

Ufficio: SEGRETERIA
Numero di Settore: 152

Oggetto: Organizzazione Premio Arte Coseano 2023 del 24.09.2023. 
Assunzione impegno di spesa per contributo straordinario alla 
PRO COSEAN con sede legale a Coseano e premi ai vincitori.

CIG
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data 11-09-2023.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.   240 del 11-09-2023  a Competenza   CIG 

Missione Programma 5° livello 05.02-1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Capitolo       1330 Articolo       SPESE PER MANIFESTAZIONI CULTURALI  COSEANO ARTE  (RILEVANTE AI FINI IVA 
)
Causale Organizzazione Premio Arte Coseano 2023 del 24.09.2023. Assunzione impegno di spesa per 

contributo straordinario alla PRO COSEAN con sede legale a Coseano e premi ai vincitori.
Importo  2023 €. 8.500,00

Beneficiario       2148 omissis
Indirizzo

  ()
Cod. Fiscale
P. Iva
Impegno N.   241 del 11-09-2023  a Competenza   CIG 

Missione Programma 5° livello 05.02-1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Capitolo       1361 Articolo       TRASFERIMENTO ALLA PRO LOCO COSEANO PER RIMBORSO SPESE 
MANIFESTAZIONE COSEANO ARTE



Comune di Coseano

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 152 del 11-09-2023

Causale Organizzazione Premio Arte Coseano 2023 del 24.09.2023. Assunzione impegno di spesa per 
contributo straordinario alla PRO COSEAN con sede legale a Coseano e premi ai vincitori.

Importo  2023 €. 1.750,00

Beneficiario       3053 ASSOCIAZIONE PRO COSEAN APS
Indirizzo VIA DEL COMMERCIO, 24

33030 COSEANO (UD)
Cod. Fiscale 02429240308
P. Iva 02429240308
Impegno N.   242 del 11-09-2023  a Competenza   CIG 

Missione Programma 5° livello 05.02-1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Capitolo       1360 Articolo       CONTRIBUTI DIVERSI
Causale Organizzazione Premio Arte Coseano 2023 del 24.09.2023. Assunzione impegno di spesa per 

contributo straordinario alla PRO COSEAN con sede legale a Coseano e premi ai vincitori.
Importo  2023 €. 750,00

Beneficiario       3053 ASSOCIAZIONE PRO COSEAN APS
Indirizzo VIA DEL COMMERCIO, 24

33030 COSEANO (UD)
Cod. Fiscale 02429240308
P. Iva 02429240308

*******

Il Responsabile
F.to  Zaninello Marco

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)


